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های تکوین یافته از سازندهای بندی خاکبررسی عوامل خاکسازی مؤثر در  پیدایش و رده

 آبخیز باشت(حوزه مختلف )مطالعه موردی: 

 شیوا محمديان خراسانی، علیرضا صیامی، سپیده مفیدیابوالفضل معینی، 

 ايران استاديار گروه آبخیزداری، واحد علوم و تحقیقات، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران،
 دانشجوی دکتری، گروه خاکشناسی، واحد علوم و تحقیقات، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ايران

 آموخته کارشناسی ارشد، گروه خاکشناسی، واحد علوم و تحقیقات، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ايراندانش

 می، تهران، ايراندانشجوی دکتری، گروه خاکشناسی، واحد علوم و تحقیقات، دانشگاه آزاد اسلا

 

  چکیده

ها برای بندی آن، پیدايش و ردههاهای فیزيکوشیمیايی خاکبرداری از خاک، دانستن ويژگیمنظور افزايش امکان بهرهبه

ريزی مناسب مديريت اراضی از اهمیت بسزايی برخوردار است. خصوصیات فیزيکوشیمیايی خاک متأثر از عوامل برنامه

های تکوين يافته از بندی خاکاز انجام اين پژوهش، بررسی تأثیر عوامل خاکسازی در پیدايش و ردهخاکسازی است. هدف 

آبخیز باشت بود. بدين منظور، تعداد پنج پروفیل شاهد در سازندهای مختلف و نقاط معرف حفر و  سازندهای مختلف حوزه

نتايج نشان داد  شد. های فیزيکوشیمیايی انجامت، آزمايشبرداری صورت گرفت. در نهايتشريح گرديد. سپس از هر افق، نمونه

تر بوده ها کمگیاهی و اقلیم در تشکیل و ايجاد تنوع میان خاککسازی اثر عواملی همچون پوششگانه خاکه از بین عوامل پنج

ديگر، ماده مادری، پستی و عبارت باشد. بهها در اثر سه عامل ماده مادری، پستی و بلندی و زمان میتر اختلاف خاکو بیش

 های منطقه شده است.باشد که سبب ايجاد اختلاف در خصوصیات خاکترين عوامل خاکسازی میبلندی و زمان از عمده

 

 و بلندی، تکامل خاک، ماده مادریپستی های کلیدی: باشت، واژه

 

  مقدمه

های مل آن بر خصوصیات و کاربرد آن در فعالیتباشد که درجه تکاخاک يک منبع طبیعی ارزشمند بر روی کره زمین می

ای تشکیل يافته از عنوان يک مجموعه( و نیز بهSchaetzl and Anderson, 2005کشاورزی و منابع طبیعی تأثیرگذار است )

ندی، و بل(. اقلیم، پستی 1382آيد )ظهیرنیا و محمودی، شمار میموجودات زنده و منابع طبیعی غیرقابل تجديدشونده به

های مختلفی همچون تخلخل، باشند که ويژگیموجودات زنده، مواد مادری و زمان از جمله عوامل مؤثر در تشکیل خاک می

 (.1378بوردی، گیرند )بایها نیز تحت تأثیر اين عوامل خاکساز قرار میجرم ويژه ظاهری و حقیقی، مقدار رس و کربنات

باشد که با ادامه تخريب در اثر ها میکی از فاکتورهای مؤثر در تشکیل خاکدانهفعالیت انتقالی ذرات توسط آب و باد، ي

های شوند. ايجاد خاکها، از طريق تغییرات ايجاد شده، ذرات خاکساز جديدی ايجاد میتجزيه فیزيکی و شیمیايی سنگ

ادری و مقاومت آن در مقابل تأثیرات متنوع، به سرعت و چگونگی جريان تخريب بستگی دارد که اين خود نیز به ترکیب مواد م

و بلندی تأثیر باشد. پستی جوی و از طرف ديگر به نیروهای اقلیمی و همچنین به میکرو و ماکروفلورهای خاک وابسته می

 های فیزيکی، شیمیايی و تشکیل خاک دارد.زيادی بر سرعت انجام واکنش

خاک مؤثر است که اثر مستقیم آن، توسط دما و رطوبت اعمال  صورت مستقیم و غیرمستقیم بر تشکیل و تکاملاقلیم به

ها از ها، میزان ماده آلی، وجود يا عدم وجود کربنات کلسیم و عمق آبشويی در خاکمیزان و نوع رس (.Jenny, 1941شود )می

ری مواد مادری در تشکیل (. نقش و تأثیرگذاBirkeland, 1999باشند )جمله عواملی هستند که با اقلیم منطقه در ارتباط می

(. در خاک، با گذشت زمان و Vingiani et al., 2010ها بر اساس میزان تأثیر عوامل خاکسازی از کم تا زياد، متغیر است )خاک
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افزايش عوامل خاکسازی، منجر به کاهش تأثیر مواد مادری و افزايش دو عامل اقلیم و پستی و بلندی در تشکیل و تکامل 

 (.Qrtiz et al., 2002; Thanachit et al., 2006; Neal et al., 2009شود )خاک می

توان به درک بهتری از فرآيندهای خاکسازی و نحوه ها میشناسی و ژئومورفولوژی خاکطور کلی، با در نظر گرفتن زمینبه

های جنگلی لعه خاک( با مطا1388اولاد و همکاران )(. علیNavidi and Abtahi, 2001ها دست يافت )تشکیل خاک

گیاهی از میان ساير فاکتورهای خاکسازی نقش بسزايی دارند و بلندی و پوششخیرودکنار نوشهر، بیان کردند که اقلیم، پستی 

های مورد زدايی، هوموسی شدن، گلی شدن، انباشتگی و حرکت رس از فرآيندهای مهم در تکامل خاکو همچنین آهک

 مطالعه تشخیص داده شدند.

های پديمنت )ناحیه بالادست( و دشت سیلابی ( به بررسی شش پروفیل در لندفرم1390پژوهشی، وحیدی و همکاران ) در

های واقع در پديمنت در مقايسه با دشت سیلابی از دست( پرداختند و به اين نتیجه دست يافتند که خاکرخ)ناحیه پايین

صد رس، عمق سلوم و مقدار نسبی رس کائولینیت بیانگر اين موضوع است. باشند که بالا بودن درتری برخوردار میتکامل بیش

تر از دشت سیلابی بوده و از های پديمنت بیشآهک در هر لندفرم  از نوع خاکساختی است، لیکن آهک موروثی در پروفیل

وشیمیايی، نحوه تشکیل و ( با بررسی خصوصیات فیزيک1392کند. بیات و همکاران )سطح به عمق، مقدار آن افزايش پیدا می

باشد که سبب تکامل کم های دشت بردسیر بدين نتیجه رسیدند که اقلیم منطقه خشک و بارندگی آن کم میتکامل خاک

دلیل وجود سازندهای آهکی و مارنی که حساسیت بالايی نسبت های اين منطقه بههای اين منطقه شده و از طرفی خاکخاک

بندی و بررسی خصوصیات اند. در نهايت نحوه پیدايش، طبقهشدت تحت تأثیر قرار گرفته، بهبه فرسايش و آبشويی دارند

و بلندی از میان عوامل خاکساز، مهم ترين نقش را در ها نشان داد که دو عامل مواد مادری و پستی فیزيکوشیمیايی اين خاک

 های اين منطقه دارند. تمايز خاک

های منطقه کافتر بندی خاکی به مطالعه مؤثرترين عوامل تشکیل، تکامل و طبقه( در پژوهش1394آذری و ابطحی )

ترين عوامل تشکیل عنوان مهمپرداختند. نتايج حاصل از اين تحقیق نشان داد که توپوگرافی و تغییرات سفره آب زيرزمینی، به

م و توپوگرافی در پیدايش خاک و فرآيندهای ( تأثیر اقلی1394باشد. زينوند و همکاران )های اين منطقه میو تکامل خاک

خاکسازی مناطق مختلف کشور در شرايط آب و هوايی مختلف را مورد بررسی قرار دادند. نتايج حاصل از اين مطالعه بیانگر 

بر  باشند،اين است که عوامل اقلیمی مانند دما و رطوبت، علاوه بر اينکه بر ايجاد پوشش گیاهی و مواد آلی خاک مؤثر می

ها از تکامل تجزيه و تخريب فیزيکی و شیمیايی و تکامل خاک نیز تأثیر بسزايی دارند. با افزايش بارندگی و درجه حرارت، خاک

تری برخوردار هستند و بارندگی و وجود آب در خاک با توجه به نقشی که در تولیدات بیولوژيکی، هواديدگی و تنوع افق بیش

و انتقال کلوئیدها و املاح محلول دارند، سبب سرعت بخشیدن به تشکیل و تکامل خاک نیز ها و تشکیل رس در نقل کانی

 گردند.می

های بازالتی در سه اقلیم خشک و های تشکیل يافته بر روی سنگ( به مطالعه برخی خاک1395راهب و همکاران )

نقش مواد مادری و خصوصیات لیتولوژيک  های منطقه خشک،مرطوب پرداختند و بیان کردند که در خاکخشک و نیمهنیمه

ها غلظت عناصر موجود در خاک، تر خاکدلیل هواديدگی و آبشويی کمتر و بهدر غلظت عناصر نسبت به دو منطقه ديگر بیش

تری تر، شدت بیشهای مرطوبهای خاکسازی با حرکت به سمت اقلیمکه فرآيندباشد. در حالیتر میبه سنگ مادر نزديک

دهند. توزيع برخی عناصر )مانند منیزيم، کلسیم، تهی شدن عناصر، روند متفاوتی نشان می-کرده و الگوهای غنی شدن پیدا

تر تحت تأثیر فرآيندهای خاکسازی و برخی عناصر ديگر )مانند سديم، آلومینیوم، سیلیسیم، فسفر، منگنز، آهن و مس( بیش

( در پژوهشی به اين نتیجه دست يافتند که فرآيندهای 2006) .Singh et alد. باشنمولیبدن و سرب( متأثر از مواد مادری می

های مسن به میزان پدوژنتیکی و قلیايی شدن، شور شدن، گلی شدن، نشت مواد و میزان خصوصیات میکرومورفولوژی در خاک

ر روی سه واحد کوهستان، ( در پژوهشی که در کلرادو ايالت متحده ب2013) .Rindfelich et alدهد. تری رخ میبیش

تر های پايینی صورت گرفت بیان کردند که در سطح قديمی، هیو خاک نسبت به سطوح جوانهای میانی و پادگانهپادگانه

های میانی و پايینی های پادگانههای پايینی قرمزتر و رنگ خاکافزايش پیدا کرده است. سطوح قديمی نسبت به پادگانه
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کند. هدف مورد بررسی در اين پژوهش، بررسی ی خاکرخ که تجمع آهک زيادتر است، به زردی میل میتر در بخش بالايبیش

 های سازندهای آبخیز باشت بود.بندی و تکوين خاکتأثیر هر يک از عوامل خاکسازی در پیدايش، رده

 
 ها مواد و روش

( طول شرقی و 51˚و  13ʹو  46ʺ( تا )51˚و  7 ʹو  50ʺ)آبخیز باشت شهرستان گچساران با مختصات جغرافیايی حوزه 

هکتار در قسمت شرق شهرستان گچساران  9/6282( عرض شمالی و با مساحت 30˚و  23ʹو  54ʺ( تا )30˚و  17ʹو  19ʺ)

های رسوبی و آبرفتی متعلق به دوران سنوزوئیک تا شناسی، رخسارهمبتنی بر مطالعات چینهواقع شده است. در اين حوضه 

شناسی با سازندهای پابده، آسماری، گچساران، آبخیز مورد مطالعه از نظرچینه اند. حوزهر توسعه و پراکنده شدهعصر حاض

های گون و درختان بنه، بلوط، بادام کوهی، گیاهی منطقه عمدتاً ازگونههای کواترنر مطابقت دارد. پوششبختیاری و نهشته

های هوايی و انجام مطالعات صحرايی و با در مطالعه با توجه به تفسیر عکس در منطقه موردسرو کوهی و بید تشکیل شده و 

ای دشت دامنهماهور، فلات و تیپ اراضی اصلی کوهستان، تپه چهارهای متداول در ايران نظر گرفتن ضوابط و دستورالعمل

رژيم رطوبتی یوهال، منطقه موردنظر دارای افزار کامپیوتری نهای اقلیمی و نرممشاهده شده است. در اين پژوهش، بر پايه داده

شناسی، پنج پروفیل شاهد در  های زمیننقشه باشد. برای انجام کار، نخست بر اساسيوستیک و رژيم حرارتی هايپرترمیک می

 برداری صورت گرفت.های موجود نمونههای خاک، از هر يک از افقنقاط معرف حفر گرديد که پس از حفر و تشريح پروفیل

های مربوط به تعیین خصوصیات فیزيکی و متری عبور داده و آزمايشمیلی 2ها را پس از هواخشک شدن، از الک سپس نمونه

 USDA Soilبندی خاک آمريکايی )بندی خاک منطقه، از سیستم ردهمنظور ردهها اعمال گرديد و بهشیمیايی بر روی آن

Taxonomy, 2014( و سیستم جهانی )WRB, 2015) گانه خاکسازی بر تشکیل و استفاده شد و در نهايت تأثیر عوامل پنج

 های منطقه موردنظر، بررسی گرديد.تکامل خاک

 

  نتایج و بحث

ترين آورده شده است. طبق جدول، بیش 1های مورد مطالعه در جدول شماره نتايج خصوصیات فیزيکوشیمیايی خاک

های آهکی چرتی مشاهده شد که سنگد بختیاری متشکل از کنگلومرا و ماسهبر روی سازن 2میزان آهک در پروفیل شماره 

بر روی  4ترين میزان آهک در پروفیل باشد. همچنین کمها میتر از ساير پروفیلمیزان شن در افق سطحی اين پروفیل بیش

سازند آسماری متشکل از سنگ آهک مقاوم مشاهده گرديد. بررسی تأثیر مواد مادری در تشکیل خاک تا حدی دارای تناقض 

شناسی منطقه، عدم تأثیر که عدم تشکیل افق کمبیک و مشاهده نشدن آهک ثانويه با توجه به مواد زمینریطوباشد. بهمی

سازد. همچنین طبق قاعده کلی، اثر سنگ مادر در مراحل اولیه های منطقه را متحمل مینسبی مواد مادری در تشکیل خاک

الشعاع قرار داده و به باشد و ساير خصوصیات خاک را تحتیهای منطقه مورد مطالعه بسیار بارز متشکیل خاک همچون خاک

هايی وجود آهک، گچ و ساير خصوصیات فیزيکوشیمیايی خاک شود. بنابراين در چنین خاکمرور زمان از میزان آن کاسته می

اک باشد. قسمت اعظم تواند بیانگر تأثیر مواد مادری در تشکیل خاند هم میکه تحت تأثیر فرآيندهای خاکسازی قرار نگرفته

سول های رده انتیسول اشغال کرده است. خاکانتی های تکامل نیافته در ردهمنطقه مطالعاتی را کوه و تپه با خاک

اند، شاهدی برای تأثیر توپوگرافی در اين منطقه ( که در واحد فیزيوگرافی کوه و تپه قرار گرفته4و  3، 2، 1های )پروفیل

داقل تکامل بوده و عمق سولوم خاک بسیار ناچیز است که به سبب شیب بالا و عدم نفوذ رواناب، شستشو باشند و دارای حمی

تر در فصل پايیز و زمستان دلیل اينکه نزولات آسمانی بیشآبخیز باشت، بهصورت نگرفته است. در منطقه مطالعاتی حوزه 

های کواترنر همچون پروفیل شماره ای بر روی نقشهای دامنههباشند و نفوذ تدريجی آب موجب شده در فیزيوگرافی دشتمی

سول با پوشش اندک رس بر ها، خاک نسبتاً تکامل يافته اينسپتیتری ايجاد شود. در اين پروفیلهای تکامل يافتهپنج، خاک

در دشت  B. تشکیل افق باشدشود که اين امر مربوط به آبشويی و انتقال ذرات رس در آن میها ديده میروی سطوح خاکدانه

 تر آب به داخل خاک است.ای، به سبب نفوذ بیشدامنه
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Engel et al. (1996بیان کردند که از خصوصیات مؤثر در تکامل خاک با گذشت زمان، تنها ترکیبی از ويژگی ) های

و تغییر  CBDخراج شده به روش ، افزايش مقدار آهن، آلومینیوم و منگنز استBزايی، افزايش ضخامت و مقدار رس در افق افق

ای پنسلوانیا مشاهده شده است. بنابراين با توجه به مطالعات صورت گرفته در های رودخانهدر مینرالوژی رس که در پادگانه

زايی، عدم افزايش ضخامت ها با گرايش به زردی، عدم تشکیل خصوصیاتی همچون افقمنطقه مورد مطالعه همچون رنگ خاک

گر زايی، قلیايی شدن، نشت مواد بیانهای نمکهای مطالعه شده عدم تشکیل فرآينددر اکثر پروفیل Bدر افق  و مقدار رس

 ها شده است.باشد که سبب عدم تکامل آنهای منطقه میپايین بودن سن خاک

 
 های منطقه مورد مطالعهخصوصیات فیزیکی و شیمیایی خاک -1جدول 

 

  منابع

ها تحت تأثیر توپوگرافی و سطح آب زيرزمینی و سی خاکشناهای پیدايشی و کانی. ويژگی1394آزادی، ا. و ابطحی، س.ع. 

 .76تا  57های ، صفحه33زيست، شماره ارزيابی تناسب اراضی منطقه کافتر استان فارس. فصلنامه انسان و محیط

 بندی. چاپ هشتم. انتشارات دانشگاه تهران.. خاک: پیدايش و رده1378بوردی، م. بای

های دشت بردسیر. دوازدهمین بندی خاک. بررسی خصوصیات فیزيکوشیمیايی و رده1392ری، ا. بیات، ا.، فرپور، م. ه. و جعف

 همايش سراسری آبیاری و کاهش تبخیر.

های بازالت های تشکیل شده بر روی سنگهای ژئوشیمیايی برخی خاک. ويژگی1395راهب، ع.، حیدری، ا. و محمودی، ش. 

 .818تا  807های ، صفحه4، شماره 47اک ايران، دوره شمال غرب ايران. مجله تحقیقات آب و خ

 افق شماره
 عمق

cm 
 %Sand %Silt %Clay Texture epH eEC %CCE O.C% رنگ

 1خاکرخ شماره

 سازند پابده

A 5-0 
D:10YR5/4 

M:10YR4/4 
95/31 46/38 95/29 CL 01/8 78/0 4/32 78/2 

C 40-5 
D:10 YR5/4 

M:10YR4/4 
33/25 41/37 84/38 CL 43/7 39/0 5/44 6/1 

 Lithic Ustorthents در سطح زیرگروه:  1بندی خاکرخ رده

 2اکرخ شماره خ

 سازند بختیاری

A 10-0 
D:7/5 YR5/4 

M:7/5 YR4/4 
47/47 11/35 42/17 L 8/7 83/0 5/63 06/2 

C 60-10 D:10YR8/2 

M:10YR7/2 
54/20 8/46 36/32 CL 9/7 71/0 8/69 71/0 

 Typic Ustorthents در سطح زیرگروه:  2بندی خاکرخ رده

 3خاکرخ شماره 

 سازندگچساران

A 12-0 
D:7/5YR5/4 

M:7/5YR4/4 
31/16 85/44 84/38 SiCL 98/7 92/0 3/49 18/1 

C 52-12 
D:10YR8/2 

M:10YR7/2 
44/17 44/43 12/39 SiCL 8 54/0 4/49 98/0 

 Typic Ustorthents : در سطح زیرگروه 3بندی خاکرخ رده

 4خاکرخ شماره 

 سازند آسماری

A 8-0 D: 10YR4/4 

M: 10YR2/4 
11/17 81/44 08/30 SiCL 1/8 6/0 2/15 08/2 

C 53-8 
D: 10 YR6/3 

M: 10 YR4/3 
93/17 91/37 16/44 C 96/7 53/0 4/25 - 

 Typic Ustrothents در سطح زیرگروه:   4بندی خاکرخرده

 5خاکرخ شماره 

 کواترنر

A 20-0 D: 10YR4/4 

M: 10YR2/4 
20 52/49 48/30 SiCL 72/7 8/0 9/36 41/1 

Bw 47-20 D: 10 YR6/3 

M: 10 YR5/3 
8/18 63/42 57/38 SiCL 54/7 02/2 1/38 82/0 

C 132-47 D: 10YR7/4 

M: 10YR6/4 
81/15 21/41 98/42 SiC 5/7 32/0 2/49 27/0 

 Typic  Haplusteps در سطح زیرگروه:  5بندی خاکرخ رده
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و بلندی بر تشکیل خاک. اولین کنگره  . اثرات اقلیم و پستی 1394خانی، م.ر. زينوند، م.، سهرابی، ا.، زينوند، ز. و سعدی

 المللی در مسیر توسعه علوم کشاورزی و منابع طبیعی.بین

های بندی خاکشناسی و ردهشناسی، فیزيکوشیمیايی، کانیصیات ريخت. بررسی خصو1382ظهیرنیا، ع. و محمودی، ش. 

 ايستگاه تحقیقات ديم و حفاظت خاک کوهین. هشتمین کنگره علوم خاک ايران. دانشگاه رشت.

های . بررسی و مطالعه خصوصیات میکرومورفولوژيکی و مینرالوژيکی خاک1388اولاد، ج.، محمدی، ن. و محمودی، ش. علی

 یررودکنار نوشهر )استان مازندران(.جنگلی خ

های فیزيکی، شیمیايی و . تأثیر ژئومورفولوژی بر ويژگی1390وحیدی، م. ج.، جعفرزاده، ع. ا.، اوستان، ش. و شهبازی، ف. 

 .80تا  65های ، صفحه2، شماره 21های جنوب شهرستان اهر. مجله دانش آب و خاک، جلد مینرالوژيکی خاک
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Abstract  

 

In order to increase the possibility of using the soil, knowing the physicochemical properties of soils, their genesis and 

classification for land management planning is very important. Soil physicochemical properties are affected by soil 

forming factors. The aim of this study was to evaluate the effect of soil forming factors in the genesis and classification of 

soils development from different formations Basht Watershed. For this purpose, five control profiles in different 

formations and indicator points were drilled and described. Then Sampling from each horizon was performed. Finally 

physicochemical properties were measured. The results showed that, through quintuple soil formation factors, climate 

and vegetation have less effect on soil formation and diversity and the great difference is effected by parent material, 

topography and time. In the other hand, topography and time are the major soil formation factor that caused differences in 

soil properties of the region. 
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